ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 – Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 312 de 2021

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Requer a implantação de um setor especializado

no Centro de Reabilitação de Quirinópolis –

CREQ para realização de fisioterapia pulmonar

para o tratamento de pós covid-19.”

 O vereador subscrito, requer de Vossa Excelência conforme Regimento Interno deste

Parlamento, que após aprovado este requerimento, encaminhe ofício ao Senhor Prefeito, Anderson

de Paula, com cópia ao Secretário Municipal de Saúde, REQUERENDO-LHE A IMPLANTAÇÃO DE UM

SETOR ESPECIALIZADO NO CENTRO DE REABILITAÇÃO DE QUIRINÓPOLIS – CREQ PARA REALIZAÇÃO

DE FISIOTERAPIA PULMONAR PARA O TRATAMENTO DE PÓS COVID-19.

 Tendo em vista a baixa nos números de casos da covid – 19 no nosso município, agora

entende-se que chegou o momento de preocuparmos com o tratamento pós covid.

 Muitas pessoas são curadas do vírus, mas desenvolvem sequelas pulmonares que precisam

de atenção. Um acompanhamento para tratar estas sequelas deixadas pelo vírus é necessário e em

alguns casos o paciente precisa até reaprender a respirar e para isso necessita do auxílio de um

fisioterapeuta pulmonar.

 Por isso a necessidade de implantar um setor especializado em fisioterapia pulmonar apto ao

tratamento pós covid – 19. Para cuidar de toda a nossa população, mas principalmente daquelas

pessoas mais humildes que não tem acesso ao tratamento adequado.

 A luta contra a doença infelizmente não acaba na alta hospitalar por isso a secretária de

saúde do município precisa continuar sua luta para garantir uma segura e efetiva recuperação aos

acometidos pela doença.

 Buscando atender as necessidades do nosso município e prezando pelo bem da nossa

população é que espero unânime aprovação.

    Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 20 de outubro de 2021.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2204